
 Comune di Pantelleria 
 
Provincia di Trapani 
 

 

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SETTORE V - POLIZIA MUNICIPALE n. 78 del 26-08-2024 - Pagina 1 

SETTORE V - POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
Ordinanza n. 132 del 26-08-2024 
 

IL COMANDANTE 
 
Vista la richiesta prot. 17158/1828P.M. del 26.08.2024, con la quale il Geom. Antonio Santangelo, 
chiede  l’istituzione del senso unico alternato nei tratti della viabilità comunale, di seguito indicati, 
interessati dai lavori di asfaltatura, da eseguirsi a cura della ditta “Siciliana Edile srl” di Trapani; 
 
Preso atto che detto intervento è stato programmato a partire dall’ 27 al 31 Aosto p.v. e comunque 
fino al termine dei suddetti lavori, dalle 7.00  alle ore 17,00 ; 
 
Ritenuto opportuno adottare provvedimenti temporanei alla viabilità e la necessità, a tutela della 
pubblica incolumità, di dovere disciplinare la circolazione stradale e comunque predisporre tutte le 
misure atte ad evitare pericoli ed incidenti a cose e persone, al fine di rendere sicura ed agevole sia 
la sosta e la circolazione veicolare e pedonale, sia l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
 
Visti gli artt. 5, comma 3, e 7 del N.C.d.S., approvato con D. Lgs. 30/04/1992, n. 285, e del suo 
Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione, approvato con D.P.R. 19/12/1992, n. 495; 
 
Visto l’art. 107 del d. Lgs. 18/0872000, n. 267 “ T. U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
Vista la Determina Sindacale n. 15 del 9.06.2023, attributiva delle funzioni dirigenziali; 
 

ORDINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa che dal 27 al 31 agosto 2024p.v.  e comunque fino ad 
ultimazione dei lavori, dalle ore 7,00 alle ore 17,00 nei sottoelencati tratti viari: 
• VIA ARCO DELL’ELEFANTE (CALA TRAMONTANA); 
vengano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità: 
- LAVORI, apponendo conforme idonea segnaletica stradale temporanea di lavori; 
- SENSO UNICO ALTERNATO regolato da movieri o da semaforo di cantiere; 
- DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, apponendo conforme idonea 
segnaletica stradale verticale di divieto: divieto di sosta con pannelli integrativi di validità e di 
rimozione forzata; 
- LIMITE MASSIMO DI VELOCITÀ 20 Km/h, apponendo conforme e idonea segnaletica 
stradale di divieto: limite massimo di velocità  20 Km/h. 
 
 

DISPONE 
 



 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SETTORE V - POLIZIA MUNICIPALE n. 78 del 26-08-2024 - Pagina 2 

La ditta esecutrice dei lavori dovrà adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la 
fluidità della circolazione e per la sicurezza del personale addetto, mantenendoli in perfetta 
efficienza sia di giorno che di notte, ed adottare idonei accorgimenti atti a garantire la sicurezza al 
passaggio dei pedoni individuando e segnalando il percorso pedonale consentito, secondo quanto 
previsto dal  N.C.d.S.   (D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285) e dal suo Regolamento di Esecuzione e 
d'Attuazione (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495), nella scrupolosa osservanza delle norme relative 
alla prevenzione degli infortuni nei luoghi di lavoro. 
 
Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada ed a chi altro spetti, 
ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati, rispettivamente, dell'esecuzione e della 
verifica dell'osservanza della presente ordinanza. 
 
La presente ordinanza  dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio e  notificata; 
- Al Geom. Antonio Santangelo, nella qualità di dirigente dei lavori, presso l’ufficio tecnico 
del Comune di Pantelleria  ; 
- al Comando Stazione Carabinieri di Pantelleria; 
- al Comando Guardia di Finanza di Pantelleria; 
- al Comando Distaccamento Vigili del Fuoco di Pantelleria; 
- al Dirigente dell’Ospedale B. Nagar di Pantelleria; 
- al Responsabile del 118 di Pantelleria-; 
- al legale rappresentante della Marsala Travel Bus srl – sede operativa a Marsala con 
domicilio a Pantelleria; 
- alla Ditta Agesp SPA –domicilio di Pantelleria.  
 
I Contravventori della presente Ordinanza, saranno puniti ai sensi del Nuovo Codice della Strada 
approvato con D.L.vo del 30.4.92, n. 285 e del suo Regolamento di esecuzione D.P.R. del 16.12.92, 
n. 495. 
Le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente Ordinanza. 
Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 (sessanta) giorni 
dalla pubblicazione all’Albo, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia. 
 
 
 

                                                                                     IL COMANDANTE 
                                                                                      Dott. Vito SIMONTE 

 
 
Dalla Residenza Municipale li, 26-08-2024 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott. Simonte Vito 

(Sottoscritto con firma digitale 

 


